
PORTARIA N.º 0570, de 29 de agosto de 2019. 
 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 134/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/08/2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica –PARFOR/UESB, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, por ordem de classificação e áreas. 

 

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art.2° - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, nos 

dias 02 e 03 de setembro de 2019, junto as Secretárias do PARFOR, Campi de Vitória da 

Conquista e Jequié. 

 

Parágrafo Único - Em razão da alteração do prazo para interposição de recursos, o 

resultado das decisões proferidas (de recursos, porventura, interpostos) será divulgado até o 

dia 05 de setembro de 2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0570/2019 
 

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº. 134/2019) 

 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

TURMA 2019.2 

PEDAGOGIA- VITÓRIA DA CONQUISTA 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 
LÍNGUA BRASILEIRA 

DE SINAIS - LIBRAS 
THAMIRES OLIVEIRA DE SOUZA 

PROFESSORA 

DA UESB 

1 

01 

GESTÃO E 

ORGANIZAÇÃO DO 

TRABALHO 

PEDAGÓGICO 

SANDRA MÁRCIA CAMPOS 

PEREIRA 

PROFESSORA 

DA UESB 

1 

SINTIA MARIA GOMES FERRAZ 
PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 

2 

MARIA CRISTINA XAVIER REIS 

VILAS BOAS 

PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 

3 

MAC CLEIDE DE JESUS BRAGA 

AMARAL 

PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 

4 

PAULA RUAS FERREIRA 
PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 

5 

CREMEILDA MOREIRA SANTOS 
PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 

6 

01 
EDUCAÇÃO E 

TRABALHO 

SILVANO DA CONCEIÇÃO 
PROFESSOR 

DA UESB 

1 

TIAGO BRUNELLI ALVES BRITO 
PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 

2 

CASSIA VALERIA LIMA 

GONÇALVES SANTOS  

PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 

3 

01 

EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIAS 

CONTEMPORANEAS 

DE COMUNICAÇÃO E 

INFORMAÇÃO 

JOSÉ CARLOS SILVEIRA DUARTE 
PROFESSORA 

DA UESB 

1 

ADRIANA OLIVEIRA LIMA 
PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 

2 

POLIANA MACHADO DA SILVA 

MOREIRA 

PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 

3 

 

MÁRCIA LIMA XAVIER 
PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 

4 

01 
EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

CARLA SALATI ALMEIDA 

GHIRELLO PIRES 

PROFESSORA 

DA UESB 

1 

MAÍRA SOUZA MACHADO 
PROFESSORA 

DA UFSB 

2 

GEANE PATRÍCIA NOVAES 
PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 

3 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°134/2019. 

 

TURMA 2019.2 

PEDAGOGIA PÓLO ENCRUZILHADA 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 

OFICINA 

PEDAGÓGICA DE 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR II 

JOSÉ CARLOS DA SILVA 

SIMPLÍCIO 

PROFESSOR 

DA UESB 
1 

ISAMAR MARQUES CANDIDO 

PALES 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

2 



ZELANIA DO CARMO SILVA 

PROFESSOR 

DA ED. 

BÁSICA 

3 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE 

CIÊNCIAS 

EDINALDO MEDEIROS CARMO 
PROFESSOR 

DA UESB 
1 

MÁRCIA DE OLIVEIRA MENEZES 
PROFESSOR

A DA UESB 
2 

FAGNER MARQUES PEREIRA 
PROFESSOR 

DA UNEB 
3 

LÉTICIA COLEHO DOS SANTOS 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

4 

ANA MÁRCIA LOPES PEREIRA 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

5 

PATRICIA MACHADO MOREIRA 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

6 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

LILIANA DE ALMEIDA 

NASCIMENTO FERRAZ 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

1 

ELMA KARINE COSTA CARDOSO 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

2 

CINARA SOUSA DA SILVA 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

3 

PATRICIA LANNE CHAVES 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

4 

GIGLIOLA CARVALHO DE 

ALMEIDA MOTA 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

5 

01 
PSICOLOGIA DA 

APRENDIZAGEM 

JERUSA DA SILVA GONÇALVES 

ALMEIDA 

PROFESSOR

A DA UESB 
1 

JANETE PEREIRA DA SILVA 

PROFESSOR 

ED. DA 

BÁSICA 

2 

RITA CARLA CARVALHO DA 

SILVA PEDRA 

PROFESSOR 

ED. DA 

BÁSICA 

3 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE 

HISTÓRIA 

ROQUE FELIPE DE OLIVEIRA 

FILHO 

PROFESSOR 

DA UESB 
1 

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DI 

GREGÓRIO 

PROFESSOR

A DA UESB 
2 

ROSIVANIA DE JESUS COSTA 

PROFESSOR

A DA BÁSICA 

ED. 

3 

PAULO ROBERTO NOGUEIRA 

SILVA 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

4 

01 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL I 

ELISANGELA ANDRADE 

MOREIRA CARDOSO 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

1 

 

KRISWANIA DE ANDRADE 

CABRAL CARDOSO 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

2 

LUCINEIDE RIBAS LEITE LIMA 
PROFESSOR

A DA UFB 
3 

 



01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE 

MATEMÁTICA 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°134/2019. 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JEQUIÉ 

 

TURMA 2019.2 

EDUCAÇÃO FÍSICA - JEQUIÉ 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO 

01 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

INCLUSIVA II 
FLÁVIO ALVES OLIVEIRA 

PROFESSOR 

DA UNEB 
1 

01 

PESQUISA E 

PRATICA 

DOCENTE III 

RAILDO DA SILVA COQUEIRO 
PROFESSOR 

DA UESB 
1 

VALDENE MOURA LOPES 

PROFESSOR

A DA ED. 

BÁSICA 

2 

01 ESTÁGIO III 

JOSÉ LÚCIO SANTOS MUNIZ 
PROFESSOR 

DA UESB 
1 

MARCOS ESTÁCIO RIBEIRO DA 

SILVA 

PROFESSOR 

DA ED. 

BÁSICA 

2 

01 GINASTICA II NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

01 CAPOEIRA JONATAN DOS SANTOS SILVA 

PROFESSOR 

DA ED. 

BÁSICA 

1 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°134/2019. 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAPETINGA 

 

TURMA 2019.2 

PEDAGOGIA - ITAPETINGA 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE 

CIÊNCIAS 

ROBSON ALDRIN LIMA MATTOS 
PROFESSOR 

DA UESB 
1 

KLIVIA LARISSA DE ANDRADE 

SILVA VIEIRA 

PROFESSORA 

DA UESB 
2 

RAFAEL MARTINS RIBEIRO 

PROFESSOR 

SUBSTITUTO 

DA UESB 

3 

REJANE SOUZA RIBEIRO 
PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 
4 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE 

MATEMÁTICA 

DULCINÉIA DA SILVA ADORNI 
PROFESSORA 

DA UESB 
1 

LETÍCIA SANTOS AZEVEDO 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA 

DA UESB 

2 

MÁRCIO SILVEIRA RAMOS 
PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 
3 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DO 

ENSINO DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

NALY SILVA LADEIA 
PROFESSORA 

DA UESB 
1 

MARIA DAS GRAÇAS PORTO 

PIRES 

PROFESSORA 

DA ED. BÁSICA 
2 

ADAITON PEREIRA 

ANUNCIAÇÃO 

PROFESSOR 

DA ED. BÁSICA 
3 

 



01 

INSTRUMENTAÇÃO 

E PRATICA DE 

ENSINO NOS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

DAISY LARAINE MORAES DE 

ASSIS 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

LÚCIA GARCIA FERREIRA 

TRINDADE 

PROFESSORA 

DA URFB 
2 

01 
ALFABETIZAÇÃO E 

LETRAMENTO 
LUCIANO SOUZA LIMA 

PROFESSOR 

DA UESB 
1 

01 
EDUCAÇÃO E 

SAÚDE 

ADELSIN CUNHA JUNIOR 
PROFESSOR 

DA UESB 
1 

MARIJUNIO ROCHA PIRES 
PROFESSOR 

DA UNEB 
2 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°134/2019. 

 


